
 

 

Příběh pamětníka - Štěpán Kaňák 

Pan Štěpán Kaňák z Nové Dědiny, 

Pochází z velké rodiny. 

 

Šest sourozenců okolo sebe měl, 

Na kněze se učit chtěl. 

 

V Kroměříži na arcibiskupském gymnáziu studoval, 

A k budoucímu povolání zdárně směřoval. 

 

Však komunistická vláda se na touhy mladých neptá, 

Zavřením všech církevních škol je deptá. 

 

V Hájku ve františkánském klášteře, 

Mají však mniši rovné páteře.  

 

Studentů se ujali, 

Cestu jim ukazovali. 

 

Totalitní vláda se před ničím nezastaví, 

Kláštery za jednu noc v akci K vší moci zbaví. 

 

A všichni, kdo v klášteře na maturitu se učili, 

V internačních táborech v Bohosudově a Hejnici skončili.  

 

Studenti se musí převychovat, rozhodla moc, 

Na stavbu přehrady Klíčava je odvezli na pomoc. 

 

Po návratu domů musí StB slib podepsat, 

Styku s františkánskými přáteli se vzdát. 

 

Mládí je odvážné, zákazů nedbá, 

S přáteli stýká se, státní moc deptá. 

 

Rok a půl za sdružování proti republice, 

To je trest pro našeho odvážlivce. 

 

Po propuštění z vězení svoboda mu odpluje, 

Na vojnu jako ostatní mladíci rukuje. 



 

 

 

Totalitní moc si však hlídá, 

Komu do rukou zbraň vydá. 

 

S nepřáteli komunistické vlády, 

Ví si ministerstvo obrany rady. 

 

Pro ty, kdo nerespektují zvrhlé názory, 

Zařídí ti nahoře pracovní tábory. 

 

Po návratu domů milou ženu potkal, 

S ní 6 dětí ve víře a k pokoře vychoval. 

 

I když život často lehký není, 

Vše dobré a krásné vyrůstá z utrpení. 


